
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
м, 463?// 

0 внесении изменений в приказ от 27.12.2023 
J& 16908/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
1 квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5065.*) 
«Дизайн среды» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
27.12.2023 № 16908/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5065.*) «Дизайн среды» по 
направлению подготовки 54.03.01 «Дизайн» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 52.00.00 
Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00 Музыкальное 
искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств от 
20.02.2024 № 05/2.1/52-03-2. 

[Начальник Управления 
образовательных программ i f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 0*? %£& У № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5065.*) «Дизайн 

среды» по направлению подготовки 54.03.01 «Дизайн» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Астапкевич Валерия Проект 
этнокультурного 
тематического парка 
- Этнопарк Санкт-
Петербурга 

Мамлеева Анна 
Ивановна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лапина Анастасия 
Дмитриевна, педагог 
дополнительного 
образования, Частное 
общеобразовательное 
учреждение «Газпром школа 
Санкт-Петербург» 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 № 01/1-32-
3492 

2 Быкова Алёна 
Андреевна 

Дизайн-концепция 
развития 
набережной в 
Великом Новгороде 
от церкви Бориса и 
Глеба до Антониева 
монастыря 

Толстова Александра 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Базуев Василий Денисович, 
педагог дополнительного 
образования, Центр 
медиаискусств, дизайнер, 
Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 

Автономная некоммерческая 
организация «Центр развития 
городской среды 
Новгородской области» 
РК от 01.03.2024 №>01/1-38-
3662 

3 Долженкова Мария 
Сергеевна 

Благоустройство 
общественно-
деловой зоны на 

Витковская Светлана 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Базуев Василий Денисович, 
педагог дополнительного 
образования, Центр 

Администрация города 
Нижневартовска 
РК от 01.03.2024 №01/1-32-



примере города 
Нижневартовска 

дизаина медиаискусств, дизайнер, 
Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 

924 

Иванова Мария 
Сергеевна 

Дизайн-проект отеля 
на территории 
горного парка 
Рускеала в Карелии 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Данилова Светлана 
Борисовна, Секция «Средовой 
дизайн», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, Кафедра 
«Архитектура и дизайн», 
Институт развития города, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Севастопольский 
государственный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Колмас 
Карелия» 
РК 01/1-38-17595 от 2023-10-
25 

Калинич Юлия 
Александровна 

Дизайн-концепт эко-
курорта «Авчурино» 
в Калужской 
области 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Керимова Надежда Алиевна, 
доцент, Кафедра дизайна 
архитектурной среды, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Г осударственное автономное 
учреждение Калужской 
области «Агентство по 
развитию туризма» 
РК от 01.03.2024 №01/1-38-
3676 



Каулина Алина Дизайн-концепция 

культурной среды в 

доме княгини 

Шаховской 

(г. Санкт-Петербург, 

ул.Садовая, д.61) 

Сердитов Степан 

Сергеевич, старший 

преподаватель, Кафедра 

дизайна 

Пунин Андрей Андреевич, 

старший преподаватель, 

Санкт-Петербургская школа 

дизайна, Санкт-

Петербургский филиал 

федерального 
государственного 
автономного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Национальный 

исследовательский 

университет «Высшая школа 
экономики», Общероссийская 
творческая профессиональная 

общественная организация 

«Союз архитекторов России» 

Комитет по науке и высшей 

школе Правительства Санкт-

Петербурга 

РК от 08.09.2022 № 01/1-32-

3492 

Кобак Дарья 

Михайловна 

Дизайн-проект этно-

аэропарка «Взлёт» в 

Санкт-Петербурге, 

Московский район, 

Взлётная улица 

Алферовский Кирилл 

Алексеевич, старший 

преподаватель, Кафедра 

дизайна 

Лобанов Евгений Юрьевич, 

Секция «Теория и 

педагогика», Общественная 

творческая региональная 

организация «Санкт-

Петербургский Союз 

дизайнеров», доцент, Кафедра 

дизайна интерьера и 

оборудования, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-

Петербургский 

государственный университет 

промышленных технологий и 

Комитет по науке и высшей 

школе Правительства Санкт-

Петербурга 

РК от 08.09.2022 № 01/1-32-

3492 



дизайна», Региональная 
общественная организация -
Профессиональный союз 
художников 

Кокоева Валерия 
Юрьевна 

Проект 
благоустройства 
городского озера в 
столице Республики 
Южная Осетия 
городе Цхинвал 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Керимова Надежда Алиевна, 
доцент, Кафедра дизайна 
архитектурной среды, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Администрация города 
Цхинвал Республики Южная 
Осетия 
РК от 01.03.2024 №01/1-32-
925 

Кузнецова Любовь 
Сергеевна 

Проект 
благоустройства 
территории 
Апраксина двора с 
подробной 
проработкой 
центральной части 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Ушакова Ольга Борисовна, 
доцент, Кафедра 
архитектурно-строительных 
конструкций, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет», 
Общероссийская творческая 
профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России», 
Всероссийская творческая 
общественная организация 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 № 01/1-32-
3492 



«Союз художников России» 
Малиновская Валерия 
Ивановна, руководитель по 
озеленению, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Управляющая компания 
«Космосервис» 

10 Лузина Анна 
Максимовна 

Концепция 
благоустройства 
территории общего 
пользования и 
придомовой 
территории в ЖК 
«Расцветай в 
Янино», 
Всеволожский 
муниципальный 
район 
Ленинградской 
области 

Алферовский Кирилл 
Алексеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Специализированный 
застройщик «Ирис» 
РК 01/1-38-17097 от 2023-10-
18 

11 Молибога Яна 
Владимировна 

Проект 
благоустройства 
яхт-клуба на 
Калининградском 
заливе 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Пунин Андрей Андреевич, 
старший преподаватель, 
Санкт-Петербургская школа 
дизайна, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики», Общероссийская 
творческая профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России» 

Администрации городского 
округа «Город Калининград» 
РК от 27Л0.2023 №01/1-32-
5623 

12 Семибратова Алина Дизайн жилой среды Витковская Светлана Ахмедов Ильдус Дильусович, Санкт-Петербургское 



Евгеньевна рыболовецкого 
судна 

Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

ассистент, Кафедра истории и 
теории архитектуры, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

государственное бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
«Петровский колледж» 
РК от 01.04.2024 №01/1-34-
1357 

13 Семичева Анастасия 
Павловна 

Проект 
благоустройства 
общественного 
пространства «Парк 
жителей Кудрово» 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Малиновская Валерия 
Ивановна, руководитель по 
озеленению, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Управляющая компания 
«Космосервис» 

Автономная некоммерческая 
организация Центр развития 
краеведческих, 
экологических, 
туристических и спортивных 
проектов «Шаги по экотропе» 
РК от 01.03.2024 №01/1-38-
3683 

14 Тришина Элина Проект 
приспособления 
Электростанции 
«Общества 
электрического 
освещения» на 
Обводном канале 
под культурно -
общественный 
центр 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Пунин Андрей Андреевич, 
старший преподаватель, 
Санкт-Петербургская школа 
дизайна, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики», Общероссийская 

Общество с ограниченной 
ответственностью «АСМ 
ГРУПП» 
РК от 01.03.2024 №01/1-38-
3686 



творческая профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России» 

15 Хотемова Анжелла 
Владимировна 

Проект 
административного 
здания с 
концертным залом 
на 2000 человек, 
открытым 
амфитеатром и 
подземной 
парковкой. Санкт-
Петербург 

Мамлеева Анна 
Ивановна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лобанов Евгений Юрьевич, 
Секция «Теория и 
педагогика», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, Кафедра 
дизайна интерьера и 
оборудования, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
промышленных технологий и 
дизайна», Региональная 
общественная организация -
Профессиональный союз 
художников 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 № 01/1-32-
3492 


